«Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et a Domino Iesu Christo, qui dedit semet ipsum pro peccatis nostris. R/. Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen» (OP 96).

Il saluto è ispirato a quello di Gal²⁸⁷. La prima parte e la risposta coincidono con quelle del secondo saluto analizzato sopra. La seconda parte richiama la passione e morte di Cristo che sono operanti attraverso il sacramento.

²⁸⁵ «Sit vobiscum gratia, misericordia, pax a Deo Patre, et a Christo Iesu Filio Patris in veritate, et caritate» (2 Gv 3 Vg).

²⁸⁶ «Adaperiat cor vestrum in lege sua, et in præceptis suis, et faciat pacem. Exaudiat orationes vestras, et reconcilietur vobis» (2 Mac 1, 4-5 Vg).

²⁸⁷ «Gratia vobis, et pax a Deo Patre, et Domino nostro Iesu Christo, qui dedit semetipsum pro peccatis nostris [...] cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen» (Gal 1, 3-5).

Il sacerdote si può anche avvalere dei saluti del *Missale Romanum* per l'inizio della Messa²⁸⁸, il *Missale* ne offre tre. Il secondo coincide con il primo segmento dell'ultimo dei saluti ora esaminati. Il primo: «*Gratia Domini nostri Iesu Christi, et caritas Dei, et communicatio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis*», è il saluto di comiato di 2 Cor 13, 13 Vg. Il congiuntivo *sit* esprime un desiderio che al contempo è preghiera e insieme esortazione ad assecondare l'azione della Trinità. Infatti la santa Trinità unisce a sé i fedeli attraverso i suoi doni di grazia e di amore, e più ancora attraverso il dono dello Spirito Santo.

La terza formula del *Missale*: «*Dominus vobiscum*», ha radici bibliche; infatti come formula di saluto si trova in Rt 2, 4²⁸⁹, 2 Cr 15, 2, e una formula simile tra i saluti finali in 2 Ts 3, 16: «*Dominus cum omnibus vobis*»²⁹⁰. Il verbo è sottinteso e può essere tanto *est* quanto *sit*. È meglio intendere entrambi insieme, da una parte (*est*) come riconoscimento dell'avverarsi della promessa di Gesù di essere presente nella comunità cristiana²⁹¹, e pertanto che essi sono Chiesa di Cristo; d'altra parte (*sit*) come preghiera a Cristo ed esortazione alla comunità perché agisca come Chiesa di Cristo²⁹².

Dopo il saluto iniziale segue una breve esortazione del sacerdote o di un altro ministro sul significato e l'importanza

²⁸⁸ «Item adhiberi possunt salutatione quæ pro initio Missæ proponuntur» (OP 96).

²⁸⁹ È formula di saluto di Booz ai mietitori del suo campo: «Dominus vobiscum. Qui responderunt ei: Benedicat tibi Dominus» (Rt 2, 4, sia Vg sia NVg)

²⁹⁰ Così nella NVg; nella Vg si trova *sit* dopo *Dominus*.

²⁹¹ «Dove sono due o tre riuniti nel mio nome, lì sono io in mezzo a loro» (Mt 18, 20); «Ecco, io sono con voi tutti i giorni, fino alla fine del mondo» (Mt 28, 20). L'*Institutio generalis Missalis Romani*, n. 50 chiarisce il senso del saluto iniziale del sacerdote al popolo: «*Communitati congregatæ præsentiam Domini per salutationem significat*».

²⁹² Cfr. F. J. VAN BEEK, *A Note on two Liturgical Greetings and the People's Reply*, «*Ephemerides Liturgicæ*», 103 (1989), 519-522.

della celebrazione e sul suo svolgimento²⁹³. I riti iniziali si concludono con una orazione:

«Postea sacerdos omnes ad orandum invitat his vel similibus verbis: Oremus, fratres, ut Deus, qui ad conversionem nos revocat, gratiam veræ et fructuosæ pœnitentiæ nobis tribuat.

Et omnes per aliquod temporis spatium in silentio orant. Deinde sacerdos orationem dicit:» (OP 50).

Sono offerte sei formule di orazione: due nell'*ordo* (cap. II) e quattro tra i *textus varii* (cap. IV). Questa è la prima dell'*ordo*:

«Exaudi, quæsumus, Domine, supplicum preces, et confitentium tibi parce peccatis, ut pariter nobis indulgentiam tribuas benignus et pacem. Per Christum Dominum nostrum. Omnes: Amen» (OP 50).

L'orazione si trova in alcuni dei Sacramentari Gelasiani del secolo VIII, per l'appunto nel Gellonense e nell'Engolimense, tra le *orationes cotidianas*, come anche nel Sacramentario Gregoriano Adriano, tra le *orationes pro peccatis*²⁹⁴. Tenendo conto del posto in cui si trova nei sacramentari, non risulta che sia stata composta originariamente per la liturgia di ammissione alla penitenza o di riconciliazione dei penitenti, ma sembra piuttosto una orazione *super pœnitentes* da recitarsi alla fine della Messa, poiché si distingue tra i *confitentes peccata* e coloro che pregano, i quali comunque chiedono pure per se stessi il perdono e la pace, che è anche un tema penitenziale. L'orazione si adatta bene al suo luogo attuale, perché si chiede a Dio che conceda il perdono a coloro che gli confessano i peccati.

Questa è la seconda orazione dell'*ordo*:

²⁹³ «Deinde sacerdos vel alius minister brevi monitione astantes edocet de momento et ratione celebrationis necnon de ordine in ea servando» (OP 49).

²⁹⁴ Cfr. E. MOELLER – I. M. CLÉMENT – B. COPPIETERS-T WALLANT (ed.), *Corpus Orationum*, IV, n. 2541.

«*Pone, Domine, Spiritum tuum in medio nostri, qui mundis nos aquis pœnitentiæ lavans, præparet nos tibi in hostiam vivam, ut, eo vivificante, te in omni loco et laudare gloriosum et misericordem mereamur confiteri. Per Christum Dominum nostrum. Omnes: Amen*» (OP 50).